*Indulgentiae concessae recitantibus sequentem Orationem pro haereticorum conversione.*

*Virgo potens, quae cunctas haereses sola interemisti in universo mundo, orbem christianum a laqueis diaboli libera et respice ad aminas diabolica fraude deceptas, ut omni haeretica fraude deposita, errantium corda resipiscant et ad veritatis catholicae redeant unitatem, Te intercedente ad Dominum nostrum Jesum Christum Filium tuum, qui vivit et regnat cum Deo Patre in unitate Spiritus Sancti Deus per omnia saecula saeculorum. Amen.*

Per rescriptum S. C. Ind. diei 19 Dec. 1885, Summus Pontifex Leo XIII centum dierum indulgentiam concessit semel in die lucrandam ab omnibus Christifidelibus praefatam orationem corde saltem contrito recitantibus.

(Acta Ordin. Min. Fasc. VI 1887.)

### CASUS CONSCIENTIAE.

#### DE JUSTITIA ET JURE.

Titius ex avunculi testamento ipius manu exarato, et apud amicum quemdam deposito ut post suam mortem tabulario exhibeatur se haeredem esse novit, uno tamen imposito onere, de domo quadam non exigui valoris Maevio consobrino legati titulo consignanda. Testatore defuncto, cum depositario convenit, ut syngrapha celatur. Hinc libere adiens haereditatem, utpote solus qui successionis jure frueretur, domum illam sibi retinet, ad eamque augendam, et exornandam toto animo incumbit, ut ea commoditate et decore, quod suum statum decebat, habitationem sibi pararet, et quasdam partes locando, exteris iu urbem adventantibus, ingens lucrum captaret. Interea Maevius mercator minimus adversam experiebatur fortunam, et ob aës alienum quo gravabatur plurima passurus erat damna, quibus certe pretio domus, ex legato consignandae, consuluisset. Haec neque latebant Titum, qui proinde putans millena scutata illis avertendis sufficere, totidem suppeditavit. Verum cum haec nec pretio debitae domus, nec Maevii necessitatibus paria essent, quominus infelix ille decoqueret, non impedierunt. In egestatem Maevio cum familia redacto, opemque a consobrino petente, Titius se ad nihil erga eum teneri dictitabat; et nonnisi ex charitate, ut ipse protestabatur, eidem aliquoties opitulabatur. Amicus, qui omnia noverat, a proprio confessario impulsus Titium admonuit, se, nisi rem cum Maevio componeret, facinus esse declaraturum. Timens ille famae jacturam, se pa-

ratum respondit, et simul ad eundem confessarium accessit, ut quid sibi faciendum esset agnosceret. Confessarius proinde secum resolvit:

I. Quosnam fructus praeter rem possessor malae fidei debeat, et de quibus in re factis expensis, compensari possit.

II. Utrum teneatur etiam ad quaecumque damna, quae dominus in coeteris negotiis ob rem injuste retentam passus sit.

#### SOLUTIO.

Ad I et II. Possessor malae fidei, sive fur, praeter rem in individuo restituendam si extat, vel in aequivalens si non extat, omnes fructus naturales et civiles quos percepisset dominus si res apud eum esset, id est omne per quod ditior factus est, restituere tenetur. Praeterea compensare debet omne damnum ex injusta rei retentione proximo illatum, etiamsi ditior factus non fuerit. Nam per acceptionem seu retentionem rei formaliter injustam et per se damni efficacem violavit jus proximi. Requirit autem justitia commutativa ut jus violatum ex integro reparetur. Hoc autem intellige etiam de damnis quae dominus in ceteris rebus suis passus est, quaeque reparare potuisset si rem suam habuisset: dummodo tamen haec damna aliquo modo, seu, ut ait S. Alphonsus, saltem in confuso injustus detentor apprehenderit, et in quantum apprehenderit.

Dum ad haec juxta omnes tenentur, tamen quedam sibi retinere fas est. Scilicet primo potest retinere omnes fructus industriaes, qui nempe e propria industria emanarunt. Secundo omnes expensas quae necessariae fuerunt ad rem integrum sartamque servandam. In casu vero in quo expensae voluptuosae, seu ad rei ornatum, vel utiles, seu ad rei incrementum certe nullam de iis potest sibi querere compensationem ubi nonnulli codices in poenam quod possessor malae fidei in re aliena aedificavit, omnia domino cedere statuunt, verum inspecto jure naturae, licet is non posset compensationem quare, tamen in re consignanda omne ornatum, et rei additamentum auferre potest, si id fieri possit, quin deterior a die detentionis res evadat. Nam haec non pertinent ad rem, ejusque dominum, nisi quatenus a re sunt inseparabilia; neque detentor potest querere compensationem, quia sciens et volens in fundo alieno aedificavit, et proinde sibi imputet si modo quaedam sunt amittenda, cum nullum jus acquisierit, ut dominus pro iis expensas solvet. Neque dicas hoc incrementum provenire ex detentoris industria et proinde uti fructus industriaes in suam utilitatem cedere: nam illi possunt reparari: cetera minime sane, et suae culpae si inconsulto expensas hujusmodi fecerit.

Haec in casu quo res existat: si res haud amplius extat, excepto casu quo ipsa absque ulla culpa detentoris perierit, et quidem eodem periculo, quo apud dominum perisset, de quo non loquor, quia ad casum nostrum non pertinet, idem dicendum esset facto calculo omnium fructuum quos res reddidisset si adhuc extaret. At hic unam quaestionem inouam: nempe quale rei pretium restituendum sit si per illum temporis tractum, quo apud furem res remansit, creverit, et decreverit. Dicam, quod probabilius dari debet pretium majus quale fuit tempore quo res excrevit: quia res domino crevit: et si eo tempore fur restituisset, quemadmodum tenebatur, totum illud pretium domino fuisse: et proinde si modo res decrevit totum damnum culpae detentoris tribui debet. Nam ejus mora revera fuit sola ac vera causa damni: porro a semel contracta obligatione fur non liberatur per rei decrementum. Lig. l. 3, n. 621.

Ex dictis Titius debet consignare Maevio consobrino suo domum cum omnibus ornamentis, et incre-

mentis, nisi eadem auferri possint, quin domus deterior evadat relate ad statum qui tempore avunculi mortis erat.

Relate ad fructus perceptos debet similiter eosdem restituere: attamen aliquam ipsorum partem retinere sibi potest juxta illam quantitatem, quam ex locationibus habuit, ex eo quod domus magis suis expensis ornata, et ex industria exteris locata, copiosiores fructus redditum qui Titii industriae trubuendi saltem ex parte videntur.

Relate tandem ad damna quae in ejus negotiis consobrinus passus est, de iis Titius tenetur in quantum praeviderit. At cum putaverit mille scutata satis fore; ut ille suis negotiis consuleret, eaque dederit, de ulterioribus haud teneri videtur. Verum tamen, si antequam ille decoqueret ejus pessimam conditionem apprehendisset, et per reliquam pecuniam ei debitam tale infortunium impeditum iri agnovisset, de toto damno teneri dicendum esset. In compensandis tandem hujusmodi damnis potest ne Maevio imputari quod pluribus vicibus a Titio habuit licet hic in dando, se consobrinc nihil debere, dictitasset?

Probabile est apud theologos quod qui dat falso titulo ex. gr. donationis, eleemosynae intentione, tamen satisfaciendi justitiae debitum, quod declarare non potest, revera satisficiat. Hac itaque admissa sententia dici potest omnem pecuniam a Titio consobrino datam in sui debiti imminutionem imputandam esse.

Haec rigorose inspecta justitiae commutativa lege. Ne cesses tamen hortari Titium, ut jugiter majore qua possit charitate consobrino succurrat.

Ad coronidem dicam. Possunt ne haec exequi quo fraudus detegatur cum infamia Titii? Aliunde theologi docent impotentiam etiam moralem excusare a restitutione. Vide Lig. Homo. n. 117. Quid ergo si haec in casu verificantur? Dico posse in hac hypothesi considerari casum Titii, ut possessoris malae fidei quando res non amplius extat. Proinde praeter caetera, ut supra, debet restituere domum in aequivalenti, seu potest retinere sibi domum, dato pretio integro suo consobrino. Pretium autem illud esse debet, quod domus valori respondet antequam opera Titii fuerit ornata et aucta. Nam hujusmodi ornamenta cedunt domino quantum non possint separari. Quod solum verificatur quando res ipsa in individuo, non in aequivalenti restituitur.

(Ephemeris Parochorum.)

## Razgled po svetu.

**Katoliška politika in Garcia Moreno.** Eno naj ostudnjiših in nesramniših djanj, kar so jih storili framasoni in liberalubi, je umoritev predsednika ekvadorske republike, Garcia Morena, vladarja, kakoršnih je svet le malo vidil. Ravnokar, kakor „Eco“ piše, je v francoskem jeziku prišla na svitlo zala knjiga z naslovom: „Garcia Moreno, President de l' Equateur, vergeur et martyr du droit chretien“ od P. Berthe-a. Ta knjiga jasno kaže sad katoliške politike, ktere se je deržal svitli predsednik in ktero bi današnji framasoni v Evropi radi do čistega potrebili in izkoreninili, ako bi mogli.